<sup>1</sup> perfecerat *Arev.* <sup>2</sup> imago eminent in spiritu hominis similitudo in bonis operibus *und vor der vorigen gl. Arev.* <sup>3</sup> alterum caelestium *Arev.* <sup>4</sup> eiusdem *A* <sup>5</sup> die *gl. nur in A, eingesprenkt in das Hieronymuszitat, s. 137 anm.* <sup>7</sup> Ipse *A* <sup>7</sup> dicenda est *FR* <sup>8</sup> uelare caput suum *fehlt F* <sup>9</sup> orientalibus *A* <sup>10</sup> uertitur in latinum *A* <sup>11</sup> lingua *fehlt A*, in terra lingue *F* <sup>12</sup> uictū *F* <sup>13</sup> ac *A* <sup>14</sup> quaecumq; *R* <sup>15</sup> dnī *A* <sup>16</sup> boni— erat *übersprungen F* <sup>17</sup> liber *A* <sup>18</sup> de ciuitate *R* <sup>19</sup> dnī *A. ich finde das zitat in der Civitas dei nicht*

cito aruit cum diceret Nunquam ex te fructus<sup>11</sup> nascatur in sempiternum<sup>12</sup> (*Matth.* 21, 19) hoc est qui hominibus<sup>13</sup> ultra possit nocere<sup>14</sup> — 30 2, 9

\*

Bidellium<sup>1</sup> in arbore collegitur et pigmentum est<sup>2</sup> — 2, 12 [est lacrima olucida (ualde lucida *Sg.* 295) subalbida leuis pinguis . . . gustu amara odoris boni *PSg.* 295]

Bdellium de arbore colligitur (*A* 103<sup>b1</sup>) et pigmentum est<sup>15</sup>. Est autem lacrima lucida subalbida leuis sed pinguis et amara est in gustu dulcis in odore<sup>16</sup> 35 (*vgl. Isidor* 17, 8, 6) — 2, 12

Euilath hoc est proprium nomen terrę — 2, 11 [*PSg.* 295]

Euilath *hoc est* proprium nomen terrę — 2, 11 [*a*]

Perizomata femoralia — 3, 7 [*PSg.* 295]

Perizomata<sup>17</sup> femoralia *sive copertorium de ficis foliis* — 3, 7 [*a*] 40

\*

Uersatile<sup>3</sup> uibrantem. uersatilis<sup>4</sup> dicitur<sup>5</sup> pro eo quod quandoque ueniret<sup>6</sup> tempus ut etiam remoueri potuisset — 3, 24 [ut quandoque *PSg.* 295]

(*R* 4<sup>b</sup>) Uersatile<sup>18</sup> uibrantem<sup>19</sup> Uersatilis dicitur eo quod quando ueniret<sup>20</sup> tempus ut etiam remoueri potuisset<sup>21</sup> — 3, 24 [dicitur qui posset aliquando remoueri *a*] 45

Concidit mutauit colorem uultus sui — 4, 5 [*PSg.* 295]

Concidit mutauit colorem uultus sui — 4, 5 [*a*]

Maledicta<sup>7</sup> terra in operibus tuis.<sup>8</sup> hic non opera colendi sed peccata exprimit = *Hieronymus p.* 510 — 3, 17 [opere tuo *P*; opere *PSg.* 295]

Maledicta terra in operibus tuis.<sup>22</sup> hic non opera colendi<sup>23</sup> sed peccata exprimit — 3, 17 50

Sin si non sic — 4, 7

Num dicis — 4, 9

Eden sacratissimum ipsum paradisi locum interpretatur oriens<sup>9</sup> — 4, 16